
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 65 del 01/10/2019 

 
Oggetto: affidamento del servizio sostitutivo di mensa con durata quadriennale con opzione di 
rinnovo, per il personale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle 
d’Aosta (ARPA) mediante l’utilizzo di buoni pasto elettronici. CIG: 80099736D2. Determina a 
contrarre. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle 
d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 
Direttore generale; 
 
visto il decreto del Presidente della Regione n. 438 in data 31 ottobre 2014, concernente la nomina di 
ARPA, nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della Giunta 
regionale n. 1519 in data 31 ottobre 2014, per il periodo dal 1° novembre 2014 al 31 ottobre 2019; 
 
visto poi il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 
con particolare riguardo agli articoli  60 (procedura aperta)  e  144 (servizi di ristorazione); 
 
visto il proprio provvedimento n. 22 in data 24 settembre 2019 con il quale è stato approvato il   
programma delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori di valore pari o superiore a 40.000 
euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA Valle d’Aosta per il biennio 2019-2020 nel quale è stato 
previsto anche il servizio sostitutivo di mensa in questione;   
 
considerata quindi l’esigenza di acquisire il servizio sostitutivo di mensa quadriennale per il personale 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) mediante l’utilizzo di 
buoni pasto elettronici, per un prezzo contrattuale stimato di euro 336.000,00 (trecentotrentaseimilaeuro) 
IVA esclusa; 
 
verificate, per il tramite dell’Ufficio Gestione del Personale: 
- la presenza di una convenzione attiva con CONSIP S.p.A. per tale tipologia di servizio, ma non 
funzionale alle esigenze di servizio dell’Agenzia che richiedono una specifica capillare presenza di locali 
convenzionati su tutto il territorio regionale con particolare riguardo al presidio di talune vallate laterali, 
con conseguente meccanismo di valorizzazione in sede di attribuzione dei punteggi all’offerta da 
presentarsi rispetto a corrispondenti congrui criteri; 
- l’assenza di convenzioni in ambito “Centrale unica regionale di committenza IN.VA/CUC”; 
 
ritenuto quindi di provvedere ad acquisire la detta prestazione tramite procedura aperta, per il tramite 
della Centrale Unica di Committenza regionale (CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in 
data 15 maggio 2019; 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

visto il capitolato speciale di appalto contenente gli elementi di natura descrittiva a definizione del della 
tipologia del servizio e delle prestazioni necessitate; 
 
ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo le modalità schematicamente 
riassunte nel dispositivo del presente provvedimento; 
 
visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2019 ed al triennio 2019/2021 approvato con 
provvedimento del Direttore generale n. 2 in data 21 gennaio 2019, approvato, in sede di controllo, con 
deliberazione della Giunta regionale n. 272 dell’8 marzo 2019; 
 
visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 
sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 
parte della Giunta regionale; 
 
ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per poter avviare in tempi rapidi 
la gara, già comunque oggetto di debita programmazione come sopra riportato; 
  

DISPONE 
 

1. di approvare il capitolato speciale di appalto inerente il servizio sostitutivo di mensa con durata 
quadriennale con opzione di rinnovo per la durata di ventiquattro mesi, per il personale 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta  (ARPA) mediante 
l’utilizzo di buoni pasto elettronici che si allega al presente a costituirne parte integrante; 

 
2. l’attivazione della seguente contrattazione, per dare attuazione a quanto sopra approvato: 

 
 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 
 

a)      Finalità ed oggetto del contratto  Servizio sostitutivo di mensa per il 
personale di ARPA mediante l’utilizzo di 
buoni pasto elettronici, al fine di realizzare 
una presenza di locali convenzionati su 
tutto il territorio regionale con particolare 
riguardo al presidio di talune vallate 
laterali, in relazione allo svolgimento di 
attività di monitoraggio ambientale 

b)      Durata contrattuale 48 mesi con opzione di rinnovo per un 
massimo di ulteriori 24 mesi  

c)      Prezzo contrattuale stimato Euro 336.000,00 (IVA esclusa) 

d)     Responsabile del Procedimento (RUP)  Corrado Cantele 

e) Supporto amministrativo al RUP Rossella Zanchetta dell’Ufficio Affari 
generali 

f)       Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa 

g)        Fonti di finanziamento  Fondi ARPA 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

h)      CIG (Codice Identificativo di Gara)  8009736D2 (provvisorio) 

i)   Necessità di DUVRI (Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza) 

NO 

 
3. di demandare la gestione dell’istruttoria di gara alla Centrale Unica di Committenza regionale 

(CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in data 15 maggio 2019; 
 

4. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata con sottoscrizione in 
formato digitale; 
 

5. di nominare Michela Fontana collaboratore amministrativo professionale esperto dell’Ufficio 
Gestione del personale quale direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

6. di dare mandato al direttore amministrativo per la proroga del contratto in essere in attesa della 
definizione della gara così avviata, stimando l’aggiudicazione definitiva da parte della Centrale di 
committenza attorno ai mesi di febbraio-marzo 2020 (termine finale dell’attuale contratto: 30 
novembre 2019) 

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 
 

Il Direttore generale 
 Giovanni Agnesod 

 

 

 

 

 

    

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

